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Abstrakt

Případová studie se věnuje roli kultu osobnosti prezidenta Turkmenistánu Saparmurata

Turkmenbašyho v rámci ideologie tamního totalitního režimu. Je omezena časově na

období od vyhlášení nezávislosti země na SSSR v roce 1991 až do smrti prezidenta

v roce 2006. Práce analyzuje, jakým způsobem sloužil kult osobnosti prezidentovi

k udržení moci. Vychází z teze, že kult osobnosti je určujícím prvkem turkmenského

totalitarismu. Práce za pomocí empirické analýzy zkoumá projevy kultu osobnosti ve

společnosti a životě v Turkmenistánu a snaží se objasnit mechanismy fungování

politické moci a místa, které v rámci režimu kult osobnosti zaujímá. Projevy kultu

nalezneme v mnoha sférách života v Turkmenistánu – v politice, ve společnosti,

architektuře, kultuře, v médiích, dokonce i ve školství nebo ve výkladu dějin.

Abstract

This case study discusses the role of Turkmen president Saparmurat Turkmenbashi's

personality cult as a part of Turkmen totalitarian ideology. The work’s scope is

restricted by a time period beginning with the country's declaration of independence in

1991 and ending by president's death in 2006. The work analyses the manner the

personality cult served the president to keep his power. It builds upon a thesis that

personality cult is a defining feature of Turkmen totalitarianism. Using empirical

analysis, the author attempts to analyze the effects of the personality cult on the society

and daily life in Turkmenistan and tries to clarify the mechanisms of political power and

the position of the personality cult within the regime. The cult marks many aspects of

daily life in Turkmenistan - politics, society, architecture, culture, media and even the

schooling system and history interpretation.
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Úvod

Turkmenistán je jednou ze zemí bývalého Sovětského svazu, které získaly nezávislost

v roce 1991. Patří do středoasijského regionu, oblasti, která není politicky příliš stabilní,

nezajišťuje příznivé podmínky pro život tamních obyvatel, ale zároveň skrývá množství

strategických nerostných surovin. Když se po rozpadu SSSR dostal do čela nově

vzniklého státu bývalý generální tajemník Komunistické strany Turkmenistánu

Saparmurat Nijazov, nastolil v zemi režim, který postrádal základní prvky demokracie.

Nijazov si dokázal během celého období vlády udržet nejsilnější a nejvlivnější pozici ve

státě, pozici, která mu zaručila setrvání ve funkci hlavy státu až do konce jeho života.

Turkmenistán za jeho vlády lze bez pochyby zařadit mezi nejrestriktivnější a nejvíce

izolované země světa porušující základní svobody a práva svých občanů. Navzdory

tomu, že země je bohatá na ložiska zemního plynu, životní úroveň běžných Turkmenů

zůstává velice nízká. Státními prostředky se na místo investic do rozvoje domácí

ekonomiky a pozvednutí vzdělanosti plýtvalo na výstavbu megalomanských staveb

k reprezentaci prezidenta či na nesmyslné dotace obyvatelstvu nebo peníze končily na

zahraničních kontech vůdce. V neposlední řadě se na špatném stavu turkmenského

hospodaření podepsala všudypřítomná korupce.

Nijazov k upevňování své moci využíval mimo jiné kultu osobnosti, který se projevoval

snad ve všech aspektech života obyvatel – setkávali se s ním v médiích, na veřejných

prostranstvích, ve školách a na úřadech, dokonce se odrazil i v místních názvech nebo

v názvech dní v týdnu či měsíců v roce. Nijazov se snažil o zdůraznění turkmenské

národní identity a vyzdvihování národních kvalit. Za tímto účelem sepsal během svého

života „posvátnou knihu“ Turkmenů Ruhnama, v níž na nepodložených historických

údajích postavil působivé dějiny národa. K podtržení významu své národní role přijal

v roce 1993 jméno Turkmenbašy – „otec Turkmenů“ a o pár let později se nechal

potvrdit doživotním prezidentem země. Právě kultu osobnosti a vymezení jeho role

v rámci politického režimu se budu v této práci věnovat.

Cílem práce je analyzovat mechanismy fungování Nijazovova režimu a politické moci.

Práce zkoumá místo, které zde kult osobnosti zaujímá. Hlavní otázkou je, jak Nijazov

využíval kultu osobnosti k upevnění své moci v Turkmenistánu. Text vychází z teze, že

kult osobnosti patří mezi určující prvky turkmenského totalitarismu. Téma práce je

vymezeno časově na období od roku 1991, kdy Turkmenistán v čele s Nijazovem
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vyhlásil nezávislost, a končí jeho smrtí v roce 2006. Výsledkem výzkumu bude

případová studie. Text je strukturován do čtyř hlavních kapitol: - 1) úvod; 2) vymezení

a definice základních pojmů; 3) samotná analýza kultu osobnosti; a konečně 4) diskuse

hlavních zjištění.

Práce čerpá z odborné literatury zabývající se politickým režimem v Turkmenistánu

obecně a osobou prezidenta Nijazova zvlášť. Této problematice se věnovalo několik

významných autorů, mezi jinými Sebastien Peyrouse, který patří mezi uznávané

odborníky na Turkmenistán. Budu čerpat především z jeho knihy „Turkmenistan.

Strategies of Power, Dilemmas of Development“.
1
Peyrouse zde rozebírá politickou

situaci v Turkmenistánu za vlády Turkmenbašyho, ale přibližuje také historický kontext,

který jeho režimu předcházel. Z dalších autorů bych zmínila Annette Bohrovou, která

napsala několik zajímavých článků k tématu, například „Independent Turkmenistan -

From Post-communism To Sultanism“
2
, kde zastává pojetí turkmenského politického

režimu jako sultanismu, nebo „Turkmenistan And The Turkmens“
3
, který pojednává

o situaci v Turkmenistánu v 90. letech. Další významnou autorkou zabývající se Střední

Asií je Sally Cummingsová. Ta se kultu osobnosti věnuje v článku s názvem

„Turkmenistan Saparmurat Niyazov’s Inglorious Isolation“, který sepsala ještě

s kolegou Michaelem Ochsem.
4
Rozebírají podobně jako Annette Bohrová pojetí

Nijazovova režimu jako sultanismu, dále jeho fungování a na konci se zabývají

možnými změnami v budoucnosti. Významnými odborníky na středoasijský region

z českého prostředí jsou Slavomír Horák a Jan Šír. Kultem osobnosti turkmenského

vůdce se zabývá Jan Šír hned v několika odborných článcích, mj. „Personality Cults In

Turkmenistan: Deconstruction And Construction“ (článek analyzuje kult osobnosti

v souvislosti s vládou nového prezidenta Berdymuchammedova), „Cult Of Personality

1 Sebastien Peyrouse, Turkmenistan: Strategies of Power, Dilemmas of Development.

(New York, London: M.E. Sharpe, 2011).

2 Annette Bohr, Independent Turkmenistan: From Post-Communism to, Sultanism. v

Sally Cummings, ed. Oil, Transition and Security in Central Asia.(London: Routledge, 2003).

3 Annette Bohr, Turkmenistan and the Turkmen. v Graham Smith, ed. The Nationalities

Question in the Post-Soviet States. (London, New York: Longman, 1996).

4 Sally Cummings, Michael Ochs, Turkmenist: Saparmurat Nijazov´s inglorious isolation,

in Power and Change in Central Asia, (London and New York: Routledge, 2002).
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In Monumental Art And Architecture: The Case Of Post-Soviet Turkmenistan“
5
(práce

se zabývá projevy kultu osobnosti v architektuře hlavního města) nebo z česky psaných

například „Turkmenistán: analýza vnitropolitického vývoje po roce 1991“
6
. Slavomír

Horák zkoumá kult osobnosti a turkmenský režim v práci „The Ideology Of The

Turkmenbashy Regime“
7
a podrobně se věnuje vývoji politických elit v zemi například

v článku „The Elite In Post-Soviet And Post-Niyazow Turkmenistan: Does Political

Culture Form A Leader?“ (zde se zaměřuje na změnu elit v Turkmenistánu po smrti

Nijazova)
8
. Oba dva se na rozdíl od předchozích vědců shodují na pojetí turkmenského

režimu jako totalitního. Rozdílnému přístupu ve vnímání turkmenské ideologie se ještě

budu podrobněji věnovat v následující kapitole. I přes tento výčet autorů je téma

turkmenského kultu osobnosti relativně málo zpracované, což byl také jeden z důvodů,

proč jsem si jej zvolila.

5 Jan Šír, Cult of Personality in Monumental Art and Architecture: The Case of Post-

Soviet Turkmenistan. V Acta Slavica Iaponica. 2008, roč. 25.

6 Jan Šír, Turkmenistán: analýza vnitropolitického vývoje po roce 1991. Studia

territorialia. 2007, roč. 10, č. 1.


[…]


přisoudil (například ve zmíněném vzdělávacím systému), také dokazuje, jak

nepostradatelnou funkci plnila Nijazovovi ideologie s kultem osobnosti.

Klíčová role státní ideologie, jako jeden z určujících prvků totalitních režimů, se

v Turkmenistánu ve sledovaném období opírala právě o Turkmenbašyho kult osobnosti.

Tyto dva pilíře turkmenského totalitarismu spolu velmi úzce souvisejí. Turkmenská

ideologie byla silně propracovaná a prostupovala do všedního života občanů. Díky

různým opatřením a novým zákonům Nijazov docílil jejího rozšíření do všech oblastí

působnosti státu. V zájmu upevnění vlastní moci pomocí prosazování a vštěpování

ideologie a tedy i Turkmenbašyho kultu se Nijazov dopustil mezinárodní izolace státu,

degradaci kultury, vzdělanosti, zdravotnictví a celkového poklesu životní úrovně

populace. Přestože sebe prezentoval jako „otce Turkmenů“ a hrdinu své vlasti, lze

usuzovat, že namísto slibovaného „Zlatého věku Turkmenů“ zanechal zemi ve věku

totality. Navíc natolik ovlivnil společenské prostředí země, že připravil živnou půdu pro

další jemu podobné diktátory, kteří pouze vymění kult svého předchůdce za vlastní.
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Příloha č. 13: Socha Gurbansoltan Edže s Turkmenbašym v náručí (fotografie)
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Přílohy

Příloha č. 1: Turkmenská národní hymna (text)

Ref.

Veliké dílo Türkmenbašy

Země má mohutná, duše má, srdce mé.

Tys koruna všech hlav, modlitba na jazycích.

Trvej věčně jako svět Turkmenistáne!

1. Pro Tebe se obětuji, vlasti má svobodná

Tvůj syn slyne odvahou předků

Jsi světlem, země nezávislá a neutrální

Tvá vlajka vysoko nad světem vlaje

Ref.

2. Bratrské kmeny jsou jediným národem

Naše krev je spojena s krví předků

Bouře ji nezničí, voda neodnese

My slavní potomci ji hrdě chráníme

Ref.

3. Hory za zády, stepi jsou ochránci

Vlast, můj osud, svědomí a láska.

Ať mé oči oslepnou za jediné zlo k Tobě!

Vlast, má nekonečná minulost i budoucnost

(přeloženo z turkmenštiny s přihlédnutím k ruskému překladu)

Zdroj: www.slavomirhorak.net/news/turkmenska-hymna (8.5.2013)
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Příloha č. 2: Turkmenbašy na lahvích s alkoholem (fotografie)

Zdroj: STEEN, Michael. Dostupné na http://steppemagazine.com/articles/top-ten-

turkmenbashi/ (9.5.2013).

Příloha č. 3: Turkmenbašy v televizním vysílání spolu se svou zlatou siluetou

v horu obrazovky (fotografie)

Zdroj: HERWIG, Christopher. Dostupné na http://steppemagazine.com/articles/top-ten-

turkmenbashi/ (9.5.2013).
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Příloha č. 4: Pomník věnovaný obětem zemětřesení (fotografie)

Zdroj: Nomads and Narcissists. 29.7.2008. Dostupné na

http://eurasianinvasion2007.blogspot.cz/2008/06/nomads-and-narcissists.html

(9.5.2013).
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Příloha č. 5: Turkmenbašyho zlatá socha otáčející se za sluncem (fotografie)

Zdroj: Nomads and Narcissists. 29.7.2008. Dostupné na

http://eurasianinvasion2007.blogspot.cz/2008/06/nomads-and-narcissists.html

(9.5.2013).
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Příloha č. 6: Turkmenbašyho zlatá socha před pomníkem nezávislosti

Turkmenistánu a přilehlým parkem (fotografie)

Zdroj: ZOLLINGER, Daniel. Dostupné na

http://www.flickr.com/photos/92583342@N00/5085202331 (9.5.2013).
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Příloha č. 7: Propagační billboard na reformu vzdělávacího systému (Bilim) – žáci

v turkmenských krojích čtoucí Ruhnamu (fotografie)

Zdroj: SPENCER, Danielle. Ruhnama. Dostupné na

http://daniellespencer.com/index.php?page=turk_ruhnama (9.5.2013).
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Příloha č. 8: Obrovská replika Ruhnamy v hlavním městě (fotografie)

Zdroj: SPENCER, Danielle. Ruhnama. Dostupné na

http://daniellespencer.com/index.php?page=turk_ruhnama (9.5.2013).
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Příloha č. 9: Mešita v Gypdžaku (fotografie)

Zdroj: Dostupné na http://foter.com/f/photo/6264600188/f170196a83/ (9.5.2013).

Příloha č. 10: Mešita v Gypdžaku – detail vstupního portálu (fotografie)

Zdroj: Dostupné na http://foter.com/f/photo/6264600188/f170196a83/ (9.5.2013).
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Příloha č. 11: Pomník věnovaný hrdinům druhé světové války – s Atamyratem a

věčným ohněm. (fotografie)

Zdroj: Oriental Express Central Asia. Ashgabat Pictures. Dostupné na

http://www.orexca.com/photogallery/220/?p=2&ctg=2 (14.5.2013).

Příloha č. 12: Národní bruslařský komplex (fotografie)

Zdroj: Oriental Express Central Asia. Ashgabat Pictures. Dostupné na

http://www.orexca.com/photogallery/220/?p=2&ctg=2 (14.5.2013).

http://www.orexca.com/photogallery/220/?p=2&ctg=2
http://www.orexca.com/photogallery/220/?p=2&ctg=2
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Příloha č. 13: Socha Gurbansoltan Edže s Turkmenbašym v náručí (fotografie)

Zdroj: Dostupné na http://ashxabat.narod.ru/ (14.5.2013).

http://ashxabat.narod.ru/