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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce je příspěvkem ke studiu politického vývoje v Turkmenistánu za vlády Saparmurada Nijazova. Zkoumá
místo a roli novodobé vládnoucí ideologie v rámci turkmenského režimu. Středobodem této ideologie byl kult
osobnosti prvního a doživotního presidenta. Teoretická část práce diskutuje hlavní přístupy k studiu Nijazovova
Turkmenistánu. V empirické části autorka přibližuje formy a projevy tohoto kultu ve veřejném životě země.
Vedle oblasti politiky jeho fungování sleduje i ve sférách jako interpretace historie ve školství, média nebo
architektura. Argumentuje, že ideologie kultu osobnosti sloužila jako pilíř Nijazovova režimu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Problematika politického vývoje postsovětského Turkmenistánu je v odborné literatuře, tím méně v českém
prostředí, doposud jen málo zpracována. Strategický význam regionu Střední Asie včetně Turkmenistánu,
klíčového dodavatele zemního plynu, přitom setrvale roste. V tomto ohledu považuji zvolené téma za určitě
relevantní a aktuální, hodné dalšího zkoumání. Autorka prokázala obeznámenost s nejvýznamnější literaturou k
tématu (Peyrouse, Horák, Bohr). Základní výstavba textu je logická a přehledná. Volba výzkumného rámce v
podobě případové studie se jeví jako vhodná. Positivně kvituji i snahu zařadit téma do kontextu teoretické debaty
o povaze Nijazovova režimu (totalitaritarismus vs. sultanismus). Heuristická základna je s ohledem na účel práce
adekvátní a dostatečná. Originálnost závěrů a hlavních zjištění, a tím i vlastní přínos práce nicméně snižuje, že
autorka byla odkázána jen na anglojazyčnou literaturu, což nedovoluje překročit meze dobře odvedené
kompilace.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Styl výkladu adekvátní a věcný. Jazykový projev kultivovaný. Gramatická stránka v normě. Co do práce se
zdroji žádné problémy nezjištěny. Formální úprava v normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Poctivě odvedená práce prokazující základní orientaci v problematice a řemeslné zvládnutí diplomového
zadání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Diskutujte místo Nijazovova Turkmenistánu v kontextu politických režimů zemí postsovětského

prostoru.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře dle průběhu obhajoby.

Datum: Podpis:
3. června 2013

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.